
 

 

Emanuela Dreassi 
Direttore 

Viale Morgagni, 59 – 50134 Firenze 
direttore@disia.unifi.it | disia@pec.unifi.it 

+39 055 2751550 
P.IVA/Cod. Fis. 01279680480 

DECISIONE A CONTRARRE PER ACQUISTI DI IMPORTO INFERIORE A 

140.000,00 EURO MEDIANTE ADESIONE ACCORDO QUADRO  

 
Oggetto: Affidamento diretto di n. 100 confezioni – codice MY000503- Carta 

protocollo a quadri 5mm g.60 f.200; n.3 confezioni - codice MY0A4004- 

Scotch 508 nastro adesivo 15x33 cf.10; n.2 confezioni –codice MY002462- 

Mine staedtler diam.0,7 mm.hb conf.12 pz, per le esigenze dell’Università 

degli Studi di Firenze/Dipartimento di Statistica, Informatica e Applicazioni “G. 

Parenti”, per un importo complessivo pari a € 587,66 oltre IVA. Non sono 

previsti oneri per la sicurezza / Accordo Quadro rif. Decreti dirigenziali 

200/2025- prot. 0023572 del 04/02/2025 

RUP Dott.ssa Claudia Conti CIG padre: B2525A19B6  

Il Direttore, 

VISTO il d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici” e 

in particolare il co. 1 dell’art 17 il quale prevede che, prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, con 

apposito atto, adottano la decisione di contrarre, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte; 

DANDO ATTO che, ai sensi dell’art. 15, co. 1 del d.lgs. 36/2023 è nominato 

Responsabile Unico di Progetto la dott.ssa Claudia Conti, il quale ha 

dichiarato l’assenza di conflitto di interessi ai sensi del successivo art. 16; 

CONSIDERATO che, in caso di affidamento diretto, la determinazione a 

contrarre di cui individua l’oggetto dell’affidamento, l’importo e il contraente, 

unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 



 

 

Emanuela Dreassi 
Direttore 

Viale Morgagni, 59 – 50134 Firenze 
direttore@disia.unifi.it | disia@pec.unifi.it 

+39 055 2751550 
P.IVA/Cod. Fis. 01279680480 

necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-

professionale; 

RICHIAMATI i principi di cui alla Parte I e II della Parte I del Codice dei 

Contratti Pubblici e, in particolare, i principi di risultato, fiducia e accesso al 

mercato. 

VISTI lo Statuto dell’Università degli Studi di Firenze e il Regolamento di 

Amministrazione, Finanza e Contabilità dell’Università degli Studi di Firenze; 

VISTE la normativa vigente in materia di anticorruzione e trasparenza, il 

Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 

dell'Università degli Studi di Firenze, il Decreto rettorale del 8 febbraio 2016, 

n. 98 - Codice di comportamento dell’Università degli Studi di Firenze; 

VISTA la richiesta di acquisto del prof.ssa Emanuela Dreassi;  

CONSIDERATA la necessità di procedere alla fornitura di materiale di 

cancelleria per le esigenze di funzionamento in particolare:  

 
• N.100 confezioni – codice MY000503- Carta protocollo a quadri 5mm 

g.60 f.200; 

• N.3 confezioni - codice MY0A4004- Scotch 508 nastro adesivo 15x33 

cf.10; 

• N.2 confezioni –codice MY002462- Mine staedtler diam.0,7 mm.hb 

conf.12 pz 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 26 della L. n. 488/1999, non esistono 

convenzioni Consip attive e idonee in relazione ai beni di cui trattasi; 



 

 

Emanuela Dreassi 
Direttore 

Viale Morgagni, 59 – 50134 Firenze 
direttore@disia.unifi.it | disia@pec.unifi.it 

+39 055 2751550 
P.IVA/Cod. Fis. 01279680480 

PRESO ATTO, che i suddetti beni possono essere acquistati all’interno del 

sistema delle convenzioni quadro di cui all’art. 1 co. 449 della L. n. 296/2006 

e segnatamente attraverso l’Accordo Quadro rif. Decreti dirigenziali 

200/2025- prot. 0023572 del 04/02/2025 aggiudicato all’Impresa MYO SPA 

cui è possibile aderire mediante Ordine diretto di acquisto per un importo 

contrattuale di euro 587,66 Iva esclusa; 

PRESO ATTO che le verifiche in ordine al l’Operatore economico circa il 

possesso dei requisiti di cui agli artt. 94 e 95 del d.lgs. 36/2023 sono di 

competenza della Stazione appaltante aggiudicatrice del suddetto Accordo 

Quadro 

RILEVATO che è possibile procedere ad affidamento diretto per forniture e 

servizi fino all’importo di 140.000,00 IVA esclusa, ai sensi dell’art. 50 co. 1 

lett. a) del d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 

RITENUTO di poter procedere all’affidamento della fornitura di cui sopra per 

le motivazioni sopra evidenziate e nel rispetto dei principi di cui alla Parte I e 

II della Parte I del Codice dei Contratti Pubblici e, in particolare, i principi di 

risultato, fiducia e accesso al mercato. 

VERIFICATA la copertura finanziaria della spesa che graverà per € 716,95 

sui fondi di dipartimento sotto la voce di spesa “cancelleria e stampati”; 

CONSIDERATO che il contratto sarà stipulato nel rispetto dell’art. 18 del 

d.lgs. 36/2023; 

DATO ATTO che ai sensi del co. 4 dell'art. 53 del d.lgs. 36/2023, trattandosi 

di affidamento diretto, non è richiesta la prestazione della garanzia definitiva 

per le seguenti motivazioni: esperienza pregressa del fornitore 



 

 

Emanuela Dreassi 
Direttore 

Viale Morgagni, 59 – 50134 Firenze 
direttore@disia.unifi.it | disia@pec.unifi.it 

+39 055 2751550 
P.IVA/Cod. Fis. 01279680480 

CONSIDERATO che per espressa previsione dell’art 55 co. 2 del D.lgs. 

36/2023 al presente affidamento non si applica il termine dilatorio di stand still 

per la stipula del contratto; 

 

ciò premesso   

DISPONE 

a) L’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett. a) del d.lgs. 31 marzo 

2023, n. 36, per n. 100 confezioni  – codice MY000503- Carta protocollo 

a quadri 5mm g.60 f.200; n.3 confezioni - codice MY0A4004- Scotch 508 

nastro adesivo 15x33 cf.10; n.2 confezioni  –codice MY002462- Mine 

staedtler diam.0,7 mm.hb conf.12 pz per le esigenze di funzionamento 

per un importo complessivo pari a € 587,66 oltre IVA; non sono previsti 

oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, all’impresa MYO SPA con 

sede legale in VIA SANTARCANGIOLESE 6 TORRIANA POGGIO 

TORRIANA RN 47824 p. iva 03222970406; 

b) Il Responsabile Unico di Progetto è la dott.ssa Claudia Conti che accerterà 

la regolare esecuzione del contratto; 

c) che la spesa per l’affidamento del servizio trova copertura sui fondi di 

dipartimento sotto la voce di spesa “cancelleria e stampati”; 

d) che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia 

di pagamenti della PA ed al rispetto degli obblighi di cui all’art. 3 della 

Legge 136/2010 e comunque previa presentazione di fatture debitamente 

controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e 

fiscale; 



 

 

Emanuela Dreassi 
Direttore 

Viale Morgagni, 59 – 50134 Firenze 
direttore@disia.unifi.it | disia@pec.unifi.it 

+39 055 2751550 
P.IVA/Cod. Fis. 01279680480 

e) Il presente provvedimento è sottoposto agli obblighi di pubblicazione e 

comunicazione di legge; 

Firenze, 16.02.2026 

 

Il Direttore 

Prof.ssa Emanuela Dreassi 

 


		2026-02-16T11:29:07+0100




